

ПОЯСНЕНИЯ

к Бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «МКК «КОСМОТРАС» за 2021 год

1. Сведения об обществе с ограниченной ответственностью

1.1. Полное наименование организации: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «МЕЖДУНАРОДНАЯ КОСМИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «КОСМОТРАС» (далее по тексту Общество).

1.2. Юридический адрес: 123100, г. Москва, ул. Сергея Макеева д.7, стр.2.

1.3. Фактический (почтовый) адрес: 123100, г. Москва, ул. Сергея Макеева, д.7, стр.2.

1.4. Общество создано путем преобразования Закрытого Акционерного Общества «Международная Космическая Компания «Космотрас» (ЗАО «МКК «Космотрас»), зарегистрированного 29.09.1997г. № 940227 ГУ МРП, ОГРН 1027700419790 от 12.11.2002г., ИНН7707191352/КПП770301001, на основании Решения Общего собрания акционеров ЗАО «МКК «Космотрас» № 4 (35) от 04.05.2016г.

1.5. Общество является правопреемником ЗАО «МКК «Космотрас» по всем его обязательствам в отношении всех его кредиторов и должников, включая обязательства, оспариваемые сторонами.

1.6. Дата государственной регистрации: 24.08.2016г., основной государственный регистрационный № 1167746798042.

1.7. Основным видом деятельности является выполнение работ (оказание услуг) в области космической деятельности.

1.8. Среднесписочная численность работников – 6 человек.

1.9. Уставный капитал Общества составляется из номинальной стоимости долей его участников и составляет 28 888 888 руб. Состав участников Общества на 31.12.2021г.:

- физические лица: Серкин Александр Владимирович – номинальная стоимость доли 1 246 527 рублей (4,3149%).
- юридические лица: АО «НПС» - номинальная стоимость доли 24 556 070 рубля (85,0178%), АО «АСКОНД» - номинальная стоимость доли 181 642 рублей (0,62876%), АО «ЦЭНКИ» - номинальная стоимость доли 13 511 рублей (0,04677%), АО «НК «Казахстан Гарыш Сапары» - номинальная стоимость доли 2 891 138 рублей (10,00779%).

Доли в уставном капитале оплачены полностью.

1.10. Общество имеет дочернее предприятие ДП «МКК «Космотрас», 100% уставного капитала которого ему и принадлежит.

1.11. Общество имеет филиал в Оренбургской области и зарубежное представительство на территории Республики Казахстан. Обособленные подразделения на отдельный баланс не выделяются.

2. Сведения об учетной политике

2.1. Положение об учетной политике для целей бухгалтерского учета начиная с 2018 год утверждено Приказом генерального директора № 9 от 29.12.2017г. В отчетном периоде учетная политика не изменялась.

2.2. Согласно утвержденному документу применяется линейный метод амортизации основных средств и нематериальных активов; стоимость материально-производственных запасов определяется по фактической себестоимости; списание материально-производственных запасов в производство осуществляется по себестоимости каждой единицы; финансовый результат от продажи работ (услуг) определяется по отгрузке.

3. Финансово-хозяйственная деятельность Общества

3.1. Выручки за 2021 год от реализации работ (услуг) по основной деятельности не было.

3.2. Финансирование Общества за счет средств государственного бюджета не производилось.

3.3. По состоянию на конец отчетного периода выполненных и давших положительный результат НИОКР у Общества нет. Результаты исследований и разработок сформированы за счет вложений в разработку новых НИОКР – 58 781 тыс. руб. (Таблица 1.5.).

3.4. За отчетный период увеличения стоимости основных средств за счет поступления и ввода в эксплуатацию новых объектов учета, а также за счет модернизации или реконструкции ранее принятых на учет объектов нет.

Амортизационные отчисления по основным средствам за 2021 год составили 1 665 тыс. руб.

Произведена реализация основного средства на сумму 10 785 тыс. руб. Сумма амортизации по основному средству на момент реализации составила 2 434 тыс. руб. (Таблица 2.1.).

Показатель незавершенного строительства в сумме 4 857 тыс. руб. сформирован из расходов, направленных на создание радиорелейной линии между 11ПУ и 14ПУ на БП КА «Ясный» и изделия КПА-И, которые на отчетную дату в бухгалтерском учете не включены в состав основных средств по причине не полной комплектации. В дальнейшем Обществом планируется продажа этих объектов (Таблица 2.2.).

На забалансовом счете учтено полученное в аренду помещение общей пл. 19,42 кв. м. под офис, расположенное по адресу: г. Москва, ул. Сергея Макеева, д. 7, стр. 2, стоимостью 284 тыс. руб.

Основных средств, переданных в аренду у Общества нет. (Таблица 2.4.)

3.5. Финансовые вложения в сумме 67 899 тыс. руб. сформировались за счет: вклада в уставный капитал ДП «МКК «Космотрас» -38 тыс. руб. приобретенной доли в уставном капитале АО «Главкосмос Пусковые Услуги» - 2 500 тыс. руб. приобретенного права требования долга по контракту с Planet Labs Inc. (США) – 65 361 тыс. руб. (Таблица 3.1.)

В 2017 году Обществом приобретено право требования долга по Соглашению о перемене лиц в обязательстве от 15.12.2017г., заключенному с АО «Главкосмос» и АО «НПО Лавочкина». Должник – Planet Labs Inc. (США). Сумма долга по Соглашению - 1 930 тыс. долл. США (108 916 тыс. руб.) Погашен долг в сумме 643 тыс. долл. США.

Финансовых вложений, находящихся в залоге, переданных третьим лицам, а также иного использования финансовых вложений у Общества нет.

3.6. Запасы в виде сырья и материалов на конец 2021 года составили 264 460 тыс. руб. Уменьшение не существенное – 55 тыс. руб. (Таблица 4.1.).

Запасов, находящихся в залоге, Общество не имеет.

3.7. Сумма расходов в составе основного производства на конец отчетного периода – 385 038 тыс. руб.

3.8. Сумма дебиторской задолженности Общества по состоянию на конец 2021 года составила 198 302 тыс. руб.

Основная доля дебиторской задолженности – 196 692 тыс. руб. (99%) сформировалась за счет авансов, выданных поставщикам и подрядчикам.

Дебиторская задолженность по налогам и сборам в сумме 1 610 тыс. руб. сформировалась за счет превышения авансовых платежей по налогу на прибыль, оплаченных в бюджет, над суммой начисленного налога на прибыль по результатам этого года и переплаты по налогу на доходы физических.

По результатам проведенной инвентаризации иной сомнительной и просроченной дебиторской задолженности на конец 2021 года не выявлено. (Таблица 5.1. Таблица 5.2.).

3.9. Обществом в 2016 году был получен займ от гражданина РФ Недорослева Сергея Георгиевича по договору займа от 04.10.2016г. в размере 3 500 тыс. руб. (срок погашения – не позднее 31.12.2021г., процентная ставка – 10,5% годовых). На конец отчетного периода начислено процентов к уплате в сумме 1 926 тыс. руб. На конец отчетного года задолженность по договору займа и сумма начисленных процентов не погашены, стороны согласовывают продление действия договора займа.

Также в 2017 году Обществом был получен заем от гражданина РФ Барашкова Василия Васильевича по договору займа от 17.06.2017г. в размере 12 550 тыс. руб. (срок погашения – не позднее 31.12.2021г., процентная ставка – 12% годовых). На 31.12.2021г. сумма начисленных процентов к уплате составила 5 995 тыс. руб., стороны согласовывают продление действия договора займа.

Кроме того Обществом в 2016 году был заключен договор займа № 03/11/16 от 03.11.2016г. с компанией «Blaikie Limited» на сумму 60 тыс. евро (срок погашения – не позднее 31.12.2021г., процентная ставка – 10,5% годовых). Сумма начисленных процентов к уплате составила 32 тыс. евро. Сумма основного займа и начисленных процентов отражены в отчетности в пересчете по курсу ЦБ РФ на дату совершения операций с этими обязательствами. Курсовая разница по займу пересчитывается на последний календарный день месяца.

3.10. Сумма кредиторской задолженности Общества по состоянию на конец 2021 года составила 1 165 490 тыс. руб. Значительная часть кредиторской задолженности – 815 657 тыс. руб. (70%) сформировалась за счет авансов, полученных от покупателей и заказчиков, направленных на выполнение работ по уже заключенным контрактам. А также – 89 257 тыс. руб. (7,7%) кредиторской задолженности сформировалось за счет задолженности Общества перед поставщиками и подрядчиками, дебиторами и кредиторами по выполненным работам.

Задолженность по налогам и сборам в сумме 1 001 тыс. руб. сформировалась за счет налогов, начисленных по результатам 2021 года:

- Налог на добавленную стоимость – 808 тыс. руб.
- транспортный налог – 6 тыс. руб.;
- налог на имущество предприятий – 187 тыс. руб.;

которые подлежат оплате в бюджет в I квартале 2022 года.

Расчеты с разными дебиторами и кредиторами в размере 133 243 тыс. руб. Показатель сформирован из стоимости приобретенного права требования долга (с учетом переоценки)

По результатам проведенной инвентаризации просроченной и неподтвержденной поставщиками и подрядчиками кредиторской задолженности на конец 2021 года не выявлено. (Таблица 5.4.)

- 3.11. Коммерческих расходов Общества (представительские) за отчетный год не было.
- Прочие внереализационные расходы за отчетный год составили – 27 074 тыс. руб.
- 3.12. Отложенные налоговые обязательства на 31.12.2021г. по остаткам НЗП – 694 тыс. руб.
- 3.13. Убыток отчетного периода – 4 908 тыс. руб.
- 3.14. Чистые актива Общества на 31.12.2021г. – (132 899) тыс. руб.

При подготовке данной бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества применялось допущение о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения о ликвидации. Обязательства будут погашаться в установленном порядке.

Таблица 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Таблица 1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Таблица 1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Таблица 1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Таблица 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Таблица 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На ____ 31 декабря ____ 20 21 ____ г.	На 31 декабря 20 20 ____ г.	На 31 декабря 20 19 ____ г.
Всего	5130	1	1	-
В том числе:				
Исключительное право владельца на товарный знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5131	1	1	-

Таблица 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период			(тыс.руб.)	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы за период
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		
НИОКР - всего	5140	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-
	5150	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-

Таблица 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода (тыс.руб.)
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2021г.	58 781	-	-	-	58 781
	5170	за 2020г.	58 791	-	-	-	58 781
в том числе:	5161	за 2021г.	47 930	-	-	-	47 930
Разработка СПиП-М	5171	за 2020г.	47 930	-	-	-	47 930
	5162	за 2021г.	10 851	-	-	-	10 851
РС – 20В(Днепр-2М)	5172	за 2020г.	10 851	-	-	-	10 851
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2021г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2020г.	-	-	-	-	-

Таблица 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано	
					принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2021г.	4 857	-	-	4 857
в том числе:	5250	за 2020г.	4 857	-	-	4 857
Изделие КПА-И	5241	за 20 21 г.	3 576	-	-	3 576
	5251	за 2020г.	3 576	-	-	3 576
	5242	за 2021г.	1 281	-	-	1 281
Радиорелейная линия между 11ПУ и 14ПУ	5252	за 2020г.	1 281	-	-	1 281

Таблица 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	(тыс.руб.)	
		За 20 21 г.	За 20 20 г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции – всего	5260	-	-
в том числе:	5261	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации – всего:	5270	-	-

Таблица 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	(тыс.руб.)	
			На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	-	-	-
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	284	284	284

Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

3. Финансовые вложения

Таблица 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректура	поступило	выбыло	накопленная корректура	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость
Долгосрочные - всего	5301	за 2021г.	67 899	-	-	-	-	-	67 899	-
	5311	за 2020г.	80 319	-	-	(12 420)	-	-	67 899	-
в том числе:										
100% УК ДП МКК «Космотрас»	5302	за 2021г.	38	-	-	-	-	-	38	-
	5312	за 2020г.	38	-	-	-	-	-	38	-
25%+1 акция УК АО «Главкосмос Пусковые Услуги»	5303	за 2021г.	2 500	-	-	-	-	-	2 500	-
	5313	за 2020г.	2 500	-	-	-	-	-	2 500	-
Приобретение права требования долга по Контракту №8400214028 с Planet Labs INC	5304	за 2021г.	65 361	-	-	-	-	-	65 361	-
	5314	за 2020г.	77 781	-	-	(12 420)	-	-	65 361	-
Краткосрочные - всего	5305	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-

(тыс.руб.)

	5315 за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5306 за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316 за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений -	5300 за 2021г.	67 899	-	-	-	-	-	-	-	-	-	67 899	-
итого	5310 за 2020г.	80 319	-	-	-	(12 420)	-	-	-	-	-	67 899	-

Таблица 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

4. Запасы

Таблица 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	себестоимость	выбыло	резерв под снижение стоимости	убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость
Запасы - всего	5400	за 2021г.	558 228	-	91 325	(55)	-	-	X	649 498	-
	5420	за 2020г.	557 181	-	13 490	(12 443)	-	-	X	558 228	-
в том числе:	5401	за 2021г.	264 515	-	-	(55)	-	-	-	264 460	-
	5421	за 2020г.	264 570	-	-	(55)	-	-	-	264 515	-
Товары	5402	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2021г.	293 713	-	91 325	-	-	-	-	385 038	-
	5425	за 2020г.	292 611	-	13 490	(12 388)	-	-	-	293 713	-

(тыс.руб.)

Таблица 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	(тыс.руб.)		
		На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 20 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору -	5445	-	-	-
всего				

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

Таблица 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причита- ющиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	выбыло		перевод из долго- в краткосрочн ую задолженно сть	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительн ым долгам
								восстано- вление резерва	списание на финансовый результат			
(тыс.руб.)												
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5521	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2021г.	198 986	(15)	1 653	-	(2 337)	-	(15)	-	198 302	-
	5530	за 2020г.	207 893	(15)	5 068	-	(13 975)	-	-	-	198 986	(15)
в том числе:												
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 2021г.	15	(15)	-	-	(15)	-	(15)	-	-	-
	5531	за 2020г.	15	(15)	-	-	-	-	-	-	15	(15)
Авансы выданные	5512	за 2021г.	197 413	-	1 027	-	(1 748)	-	-	-	196 692	-
	5532	за 2020г.	205 995	-	4 568	-	(13 150)	-	-	-	197 413	-
Прочая	5513	за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5533	за 2020 г.	320	-	-	-	(320)	-	-	-	-	-
Налоги и сборы	5514	за 2021 г.	1 573	-	626	-	(589)	-	-	-	1 610	-
	5534	за 2020 г.	1 578	-	500	-	(505)	-	-	-	1 573	-

Итого	5500 за 2021г.	198 986	(15)	1 653	-	(2 337)	-	(15)	X	198 302	-
	5520 за 2020г.	207 893	(15)	5 068	-	(13 975)	-	-	X	198 986	(15)

Таблица 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	(тыс.руб.)									
		На 31 декабря 20 21 г.		На 31 декабря 20 20 г.		На 31 декабря 20 19 г.					
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость				
Всего	5540	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Таблица 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода (тыс.руб.)
				поступление		погашение	выбыло	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления				
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2021г.	818 539	-	-	(26 390)	-	-	792 149
	5571	за 2020г.	820 709	-	-	(2 170)	-	-	818 539
	5552	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-
	5572	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-
Займы	5553	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-
	5573	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-
Прочая	5554	за 2021г.	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 2020г.	-	-	-	-	-	-	-
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5555	за 2021г.	14 913	-	-	(10 739)	-	-	4 174
	5575	за 2020г.	16 763	-	-	(1 850)	-	-	14 913
Авансы полученные	5556	за 2021г.	803 626	-	-	(15 651)	-	-	787 975
	5576	за 2020г.	803 946	-	-	(320)	-	-	803 626
Краткосрочная	5560	за 2021г.	260 584	145 006	2 527	(34 776)	-	-	373 341

кредиторская	5580 за 2020г.	250 146	102 675	3 049	(95 286)	-	-	260 584
в том числе:								
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561 за 2021г.	4 190	89 554	-	(8 661)	-	-	85 083
Авансы полученные	5581 за 2020г.	4 818	6 040	-	(6 668)	-	-	4 190
	5562 за 2021 г.	1 411	26 271	-	-	-	-	27 682
	5582 за 2020 г.	10 640	18 322	-	(27 551)	-	-	1 411
	5563 за 2021 г.	198	2 191	-	(2 994)	-	-	1 001
Расчеты по налогам и сборам	5583 за 2020 г.	734	760	-	(1 296)	-	-	198
Кредиты	5564 за 2021 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5584 за 2020 г.	-	-	-	-	-	-	-
	5565 за 2021 г.	29 432	371	2 527	(1 129)	-	-	31 201
Займы	5585 за 2020 г.	25 349	11 866	3 049	(10 830)	-	-	29 432
Прочая	5566 за 2021 г.	128 808	20 121	-	(15 686)	-	-	133 243
	5586 за 2020 г.	106 525	59 918	-	(37 635)	-	-	128 808
Оплата труда	5567 за 2021 г.	316	4 371	-	(4 687)	-	-	-
	5587 за 2020 г.	-	4 375	-	(4 059)	-	-	316
Социальное страхование и обеспечение	5568 за 2021 г.	147	1 309	-	(1 350)	-	-	106
	5588 за 2020 г.	-	1 356	-	(1 209)	-	-	147
Расчеты с учредителями	5569 за 2021 г.	96 080	-	-	(1 055)	-	-	95 025
Расчеты с подотчетными лицами	5589 за 2020 г.	102 080	23	-	(6 023)	-	-	96 080
	за 2021г.	-	16	-	(16)	-	-	-
	за 2020г.	-	15	-	(15)	-	-	-
Итого	5550 за 2021г.	1 079 123	145 006	2 527	(61 166)	-	X	1 165 490
	5570 за 2020г.	1 070 855	102 675	3 049	(97 456)	-	X	1 079 123

Таблица 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	(тыс.руб.)	
		На 31 декабря 20 21 г.	На 31 декабря 20 19 г.
Всего	5590	-	-

Таблица 6. Затраты на производство

Наименование показателя		(тыс.руб.)	
Код	За 20 21 г.	За 20 20 г.	
Материальные затраты	55		55
Расходы на оплату труда	4 355		4 358
Отчисления на социальные нужды	1 302		1 353
Амортизация	1 665		2 173
Прочие затраты	83 948		5 551
Итого по элементам	91 325		13 490
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	(91 325)		(1 102)
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.	-		-
Итого расходы по обычным видам деятельности	-		12 388

Таблица 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	-	-	-	-	-
в том числе:	5701	-	-	-	-	-

8. Информация о связанных сторонах (сгруппирована по характеру отношений)
(тыс.руб.)

№ п/п	Наименование связанной стороны	Вид операций	Объем совершенных операций за 2021г.	Объем операций, исполнение которых не завершено на конец 2021г.
Операции с контролирующими связанными сторонами – всего				
1.	в том числе: АО «НПС»	-	1 055	-
Операции со связанными сторонами, которые оказывают существенное влияние на организацию – всего				
	в том числе:	-	12 942	-
1.	ООО «Асконд»	приобретение товаров, работ, услуг	12 942	-
3.			-	-

Операции со связанными сторонами, которые контролирует организация - всего			81 722		
АО "Главкосмос Пусковые Услуги"			81 722		
Операции со связанными сторонами, на которые организация оказывает существенное влияние - всего			-		

И.о. генерального директора



Солодовников Е.В.